est, & inanis interdum actio, si fidejussor labatur suis facultatibus, si creditum abjuraret: Item molestiae magna & expensæ subeundæ sunt actori. *l. quod debetur § 1. de peculio.*

Declarari quoque hæc regula potest exemplo creditoris, cui pignus datum & surreptum est, queritur an ei danda sit furti actio, si debitor sit solvendo, & nulla sua culpa factum sit? Et quanvis primo aspectu videatur actio deneganda, tum quod hoc nomine non teneatur debitori, tum quod suum servare a debitore possit, verius est tamen contingere ei furti actionem, semper enim illius interest pignus habere, quia expedit ei pignori potius incumberere, quam in pertinam agere, *l. ita fullo. de furtis. § furti. Inst. de obl. que ex delict. nasc.*

Denique apposite a Cagnolo *hie. in princ. & Nicol. Bellono. lib. 1. supp. c. 8. n. 4.* hæc regula ad eos accommodatur, qui jus retentionis habent, ut qui expensas in aliquam rem fecit, rem retinere possit, donec ipsi expensæ refundantur: Sic Sartor rem retinere potest ob non solutam mercedem. *l. si is qui rem. 59. de furt. l. unic. C. etiam ob Chyrographam pecun. pign. retin. pos. Andr. Gayl. 2. obs. 12. n. 3. 6.* Hi igitur cautijs facient, si rem in sua custodia tamdiu retineant, donec suum consecuti sint, quam si eam redendant, & postea actionem personalem intentent.

Ad l. 26.

Ad L. 26.

Ulpianus lib. 30. ad Sabinum.

Qui potest invitū alienare, multo magis & ignorantibus & absentibus potest.

Inculcatur hoc loco rursus argumentum à Minorī ad Majus, de quo dictum est ad l. 21. Ait autem Ulp. lib. 30. ad Sabinum, cum qui possit invitū alienare, multo magis & absentibus, & ignorantibus posse. Hinc idem Ulp. eod. lib. tradit: Quod si stipulatus sim mihi aut Titio aliquid dari, promissor etiam me invito & prohibente Titio solvere possit; neque enim semel promissori datam electionem ei eripere possum. l. vero procuratori. 12. §. alia causa. ff. de solut. §. plane Inst. de inutil. Stipul. Ergo ante litem mecum contractam multo magis me absente & ignorante ei solvere poterit. l. si quis stipulatus. 87. de solut. Eadem ratione cum unus ex cohæredibus arbitrium familiæ arciscundæ etiam dissentientibus ceteris poscere queat, multo magis poterit arbitrium ejusdem absentibus & ignorantibus petere. l. arbitrum 43. ff. famil. trijs. vide Cujac. lib. 9. obs. c. 14. Neque contra hanc regulam valet objectio, de creditore, qui debitore invito, pignus vendere potest, ignorantē non potest; nam eadem ratione non potest illo in vi-

to vendere, qua ignorantē non potest, tam enim in præsente & vidente denuntiatio requiritur, quam in absente & ignorante. l. 4. C. de dist. pignor. l. debitore. 10. C. de pignor.

Sic quoque non urget quod objicitur de Emphyteuticario quod is possit Domino invito vēdere, non a. possit & inscio, & absente; Nam sive Dominus præsens sit sive absens semper ei denunciatiū est, ut si velit ipse emere, reliquis præferatur emptorib. l fin. C. de jur. Emph. Ergo ante denuntiacionem Emphyteuticarius non magis invito domino quam ipso inscio agere potest: Quidam etiam hanc regulam vitiari putant in tribus Iudicibus, duos absente uno Judicare non posse, sed eodem præsente, & contradicente posse. Celsus ait in l. duo ex tribus. 39. ff. de re jud. verum ratio ibi additur à Celso; Quia scil. omnes Iudicare jussi sunt, ideoque Iudicare omnes necesse est, at vero tunc demum omnes judicare intelliguntur, cum omnes adsunt, ut Marcellus tradit in l. tunc. autem. 37. de Re Iudic.

Ad L.

Ad. L. 27.

Pomponius. libro. 16. ad Sabinum.

Nec ex Prætorio nec ex solenni Iure privatorum conventione quicquam immutandum est, quamvis obligationum causæ pactio[n]e possint immutari & ipso jure, & per pacti conventi exceptionem. Quia actionum modus vel lege, vel per Prætorem introductus, privatorum patitionibus non infirmatur: Nisi tunc cum inchoatur actio, inter eos convenit.

Explicatur hic etiam. l. 45. §. privatorum. b. t.

Duo in his textibus proponuntur, unum, Nihil privatorum pactiobus derogari posse: Alterum quod obligationum causæ pacto mutari possint.

Ad prius illud quod attinet: Ait Pompon. in h. l. 27. Conventione, sive pactio[n]e Privatorum ex iure Prætorio, aut solenni, id est, civili, usitato, ac communis civium consensu recepta jure nihil immutari posse. Cui consonat quod Vlp. ait. in d. l. 45. §. privatorum. Privatorum conventione juri publico non derogari. *l. jus publicum. 28 ff. de pactis.* unde cum jus succedendi tam ex testamento quam ab intestato *l. 12 tab.* proditum sit, de futura successione pacisci nefas est. *l. ult. C. de pact. l. 4. C. de inutil stipul.* Adeo ut de succedendo pactum ne juramento quidem Iure civili vallari possit. *arg. l. ult. C. de pact. & l. 7. § & generaliter ff. cod.* Cui jus Canonicum non refragatur; Nam c. quamvis. de pactis *l. 6. & c. licet. de Iurejnr. in: 6. lo-* quuntur tantum de pacto de non succedendo, quare cum novum Ius contineant & *l. correctionem* inducant, ad hoc quam produci non debent, præsertim cum illud liberam testandi facultatem adimat, & votum captandæ mortis inducat. Hu-

jusmodi tamen pactum inter milites *l. lib. cet. 9. C. de pactis.* & hodie ex generali totius Germaniae consuetudine inter illustres personas tollerantur. *And. Gail. lib. 2. obs. pact. obs. 127.* Sic quoque non valet conventione hæc, ut filia dote contenta patri intestato non succedat. *l. 3. C. de collat.* vel ut filius certis rebus contentus sit, ne moveat querelam in officio si testamenti adversus testamentum patris. *l. si quando. 45. §. 1. C. de ineff. testam.* Quanquam hæc renuntiatio seu conventio hodie de jure Canonico subsistat, si Iuramentum intervenierit d. c. quamvis de pact. in 6. c. licet. de Iurejnr. in 6. Præterea inter virum & uxorem Iure, quod moribus introductum est, donationes prohibentur. *l. 1. 2. 3. ff. de donat. int. vir. & uxor.* Quare si promiserit maritus se uxori aliquid donaturum adjecta poena nisi fecerit, vel si dixerit se id quod dedit non repetiturum soluto matrimonio, nullius est momenti conventio, nam jus publicum ejusmodi pactis infringi non potest. *l. 5. §. 1. ff. de pact. dotal.* Sic pacta ne licet divertere, tanquam *l. contraria & libertatem matrimonii impeditia, non valent l. 2. C. de inutil. Stip. l. si stipulatio facta fuerit. 19 de verb. obl.* Eodem modo lex mulieribus dotes salvas esse vult,

vult, quod Reipub. intersit, eas esse dota-
tas, ut tanto facilius uibere possint. l. 2. de
jur. dot. l. 1. solut. matrim. l. 3. ff. de privil. cre-
dit. Non valent itaque pacta, quæ vel
omnino contra dotem facta sunt, vel qui-
bus dotis causa redditur deterior, veluti si
convenerit, ut dos apud hæredes mariti
matrimonio ejus morte finito remaneat,
vel ut longiori die redditur. l. 2. l. cum pa-
ter dotem. 1. 1. cum quatuor l. sequentibus ff. de
pact. dotal. Sic enim, si quis vivo testato-
re paciscatur, ne hæres utatur, falcidia ni-
hil minus tamen beneficio l. falcidæ lo-
cus erit, constat enim privatorum pactio-
nibus legibus refragandum non esse. l.
quod bonis. 1. 5. S. ad L Falcid. Quod hodie
correctum esse, adeo que hodie vivo etiam
testatore L. Falcidæ privata conventione
derogari posse existimat Cujac. ad Novell.
1. Sed hoc minime probandum est, cum
jurium correctio utpote odiola semper vi-
tanda sit. l. præcipimus. 32. in fin. C. de ap-
pell. Nec uno legis casu correcto illico, &
alium correctum esse dicendum, etiam si
utrobique par ratio sit, sed novæ consti-
tutiones strictissime sunt accipiendæ. vid.
Borch. de pact. c. 5. n. 33. Denique Ponti-
fex ideo constituit Sacerdotem non posse
renuntiare præscriptioni fori, quia Ius
Publicum non possit immutari privatou-
ram conventione c. se diligenti. ext. defor.
compet. verum Cujac. ad l. ius publicum. 38.
de pact. bene tradit. Pontificem hac nostra
regula abuti, quia sacerdos sic paciscendo
renunciat juri privato, non publico.

Nunc videamus quomodo obligatio-
num causæ, id est, ipse obligationes, sive
contractus, pactione immutentur, hoc e-
nim alterum caput est, quod initio tra-
ctandum nobis proposuimus. Dupliciter
Contractus pacto immutatur, quando
scilicet. Naturali contractus conditioni per
pactum quid detrahitur, aut quid adjici-
tur, ut naturalis conditio & forma com-

modati est ut etiam culpa præstetur, at si
convenerit ut solus dolus præstetur pa-
ctum erit detrahens. l. 5. § interdum. ff.
Commodau. Sic naturalis forma depositi
est, ut dolus solus præstetur. l. 1. C. deposi-
ti. At si convenerit, ut etiam culpa præste-
stetur, pactum est adjiciens. l. 1. §. si con-
venit. ff. eod. Sive autem per pactum
quid contractui adjicitur, sive quid ei de-
trahitur, semper contractus mutatur na-
tura, vel ipso jure, vel per exceptionem
pacti conventi: Ipso jure mutatur con-
tractus, quando ei pactum adjicitur ab i-
nitio in ingressu contractus, vel in conti-
nenti, antequam contrahentes ad alia ne-
gotia divertant, atque hoc, est, quod
Pomponius ait. in b. l. 27. Modum actio-
nis vel lege, vel per Prætorem introdu-
ctum non infirmari, id est, mutari, nisi
tunc, cum inchoatur actio, inter eos con-
venit; pacta enim in continent adjecta
formant ipsam actionem. l. iurisgentium 7.
S. quinimo. ff. de pactis: aut ut dicitur in l.
cum dotem. 10. C. de jur. dot. Formant Con-
tractum, id est, legem contractui dant, d.
l. 7. quinimo. l. contractus. Ibi: Legem e-
nim contractui dedit. ff. b. t. ut verbis gra-
tia, natura commodati est, ut non tan-
tum dolus, sed & culpa præstetur, Sed si
in commodato initio convenerit, ne cul-
pa præstetur, culpæ nomine ipso jure non
est actio commodati, nam pactum illud,
in est contractui, quod enim paciscimur
ab initio pars contractus, esse videtur: sic
etiam in stipulatu, si stipulatus sim 100.
quæ mutuo dederam ea lege mihi reddi
calendis proximis, mox nullo facto inter-
vallo die prærogato, ipso jure nulla est
petitio ante dictum diem l. lecta. 40. ff. de
reb. cr. & sic fit, ut cum bonæfidei, tum stri-
cti Iuris actio ipso jure tollatur, imo pa-
ctum ab initio adjectum non tantum tol-
lit, sed etiam format actionem, ut verb.
grat. Natura depositi est, ut lata, non le-

vis sculpa præstet. d. l. contractus h. t.
Verum si ab initio convenit, ut depositarius etiam culpam præstaret, hæc pactio tanquam in continentि adjecta contractum formabit, id est, hanc legem deposito dabit, ut in depositum veniat culpa levís, & ideo si depositarius culpam levem admiserit, poterit eo nomine actione depositi, vel præscriptis verbis conveniri, atque ita pactum format ipsam actionem, id est, facit, ut actio depositi vel præscriptis verbis ob culpam levem depositarii detur, cum alias & extra hanc pactionem depositarius culpam levem non præstet.

Vide Heder. disp. 6. thes. 62. Atq; hoc procedit non tantum in bonæ fidei, sed etiam in stricti iuri contractibus; pactum enim ab initio adjectum format tam strictam, quam bona fidei actionem, ut apertissime Paulus in d.l. lecta. de reb. cred. docet; ita tamen, ut acriter id esse disputatum satis innuat, dum ait: dicebam quia pacta in continentि facta stipulationi inesse creduntur, & paulo post: etsi ut ille putabat ad exceptionem, tantum prodesset pactum, quamvis sententia diversa obtinuerit, tamen &c. Huc etiam facit. l. in conventionalibus. 52. in prin. de verb. obl. l. si ita promiserit. 135. §. Seja carit, eod. l. iure. 5. C. de fidejuss. Denique textus est manifestus & expressus in l. petens. 27. ibi: seu antecessit pactum. C. de pactis Quod pactum qui de pacto stipulatione confirmato duntaxat intelligunt, non etiam de stipulationis lege, id est, de eo pacto, quod post stipulationem statim interpositum est, verbis ipsis Imp. violentas injiciunt manus: Quin ut maxime legum testimoniis pro hac sententia manifeste facientibus careremus, ratio ipsa multorum testimoniorum instar esse posset, in quo enim potissimum differunt, à bona fidei iudiciis judicia stricta? Certe cum in aliis tum potissimum in eo, quod in stricta ju-

dicia nihil veniat nisi quod expresse lingua sit nuncupatum, in alia vero etiam ea, quæ sola postulat æquitas, ut maxime non fuerint nominatim inter contrahentes expressa, cum igitur pacta ex continentि stipulationi, vel alii cuiquam contractui stricti iuris subjecta manifestam & expressam, ac lingua nuncupatam causam habeant, quidni æque in iudicium veniant? inve actionem deducantur? vel quod idem est actionem ex stipulatu forment, atque pacta contractibus bona fidei ex continentि annexa? Nisi quis tam sit forte ridiculus ut de strictis & bona fidei iudiciis cogitans duos imaginetur faccos, quorum alter ita sit strictus, ut pronunciatis duobus verbis promittis, promitto, modo ita distendatur & repleatur, ut nihil amplius in sarcici, possit, ideoque pactorum quantumvis ex continentि subsecutorum non esse capapacem, sed ea quasi liquorem vasi jam pleno super fusum diffluere, alter autem ita sit laxus ut facile pacta subsecuta recipiat, modo saccus nondum sit colligatus, id est, modo pacta incontinenti subjiciantur, at hujusmodi somnia valeant, ac maneat, vigeatque communis omnium interpretationum legibusque conformis, & vera sententia: Pacta scilicet: ex continenti adjecta contractibus semper inesse, sive de bona fidei sive de strictis iudiciis agatur, & hanc sententiam recte defendunt & adstruunt Francis. Duar. in l. 7. §. quinto ff. de pactis. Fr. Hotton. ill. quest. 36. & lib. 7. obs. c. 15. & lib. 1. amic. resp. c. ult. & in d.l. 7. §. quinimo. & in l. petens C eod. Fr. Conan. lib. 5. comm. c. 3. n. 8. Steph. Forcatulus. dialog. 90. n. 3. usque ad fin. Ant. Contius lib. 1. disp. c. 17. Herm. Vult. lib. Iurispan. Rom. c. 44 & Novissime And. Facchinæ lib. 2. cont. c. 99. Sed ab hac sententia diversi eunt lac. Cujac. in d. l. 7. de pact. lib. 2. obs. c. 24. & tract. 8. ad Afric. ea explic.

plic. l. Tit. de praescr. verb. Don. in l. bonæfidei. 13. C. de pact. & in l. recta. 40. ff. de reb. cred. Borch. incom. ad tit. de pact. c. ult. n. 46. & seq. & in tr. de usur. c. 3. n. 8. & seq. Bocer. in comm. ad l. contractus. c. ult. n. 6. Ever. Bronch. aff. 23. c. 1. Qui pactum stricti Iuris contractibus in continentि adjectum non inesse ex parte actoris, sed tantum ad exceptionem reo prodest existimant: verum fundamenta quibus nituntur faciliter negotio subverti possunt. Non enim urget d. l. Iurisgentium 7. §. quinimo. 5. in prim. & l. bonæfidei C. de pact. ubi dictum pactum bonæfidei contractibus ex continentि adjectum iis etiam à parte Actoris inesse: unde dissentientes inferunt, in contractibus stricti juris id secus esse, sed male: nam unius inclusio non semper est alterius exclusio. Imo d. §. quinimo. nostram sententiam confirmat; in ejus enim primis verbis proponitur regula, cui deinceps subjicitur exemplum: ubi, ut in bonæfidei judiciis: Quemadmodum argumento est certissimo, particula(ut)proinde cum plane absurdum esset exemplum æque generali esse ac regulam, præmissa necessario consequetur, nullam inter contractus bonæfidei, & stricti juris, hoc calu distentiam admittendam esse: nec impedit particula (etiam) in d. §. quinimo. posita, quam præcipue urget Cujac. ea contractus stricti juris excludi existimans; eo etiam loco Ulp. non agit de differentia contractuum bonæfidei, & stricti juris, sed in eo saltem totus est, ut præmissam regulam declareret, & bonæfidei judiciorum sanguinis mentio fit, non ad excludenda judicia stricta, sed, quod aptius in bonæfidei judiciis jus aliquod pateat, ubi in strictis Iudiciis id vel obscurius appareret, vel in controversiam à quibusdam fuit vocatum: Quemadmodum hoc ipsum disputatum olim inter ICtos ipsos fuisse videtur. arg. d. l. lecta. de reb. cred. An pacta

stipulationi vel aliis stricti Iudiciis subjecta inesse, id est, ad agendum valeant, cum de bonæfidei Iudiciis nunquam fuerit dubitatum, quorum solorum idcirco cum irr. d. §. quinimo tum in d. l. 13. caute fit mentio. Non movet quoque ratio à Donell. allata, cur bona fidei contractibus tantum à parte actoris pacta insint; quia ei nudo deficiantur consensu quod secus est in contractibus stricti juris, in quibus ut obligatio substantiam capiat, propter consensum rei quoque interventus, verborum, scripturæve solennitas requiritur; nam & contractus bona fidei re perficiuntur interdñm, veluti commodatum §. Item 16. 2. Depositum. §. præterea. 3. & Pig. §. ult. Inst. quib. med. cont. oblig. Quibus tamen pactum ex continentि adjectum non minus quam iis, qui solo perficiuntur consensu etiam à parte actoris inesse constat, l. publica. 26. ff. depositi. l. in nave. 34. locati cum similib.

Porro per exceptionem pacti, ut non ipso jure mutantur obligationum causæ seu contractus, quando pactum opponitur ex intervallo, tale enim pactum non inest contractui ex parte actoris, sed reo tantum ad exceptionem prodest. d. l. Iurisgentium. 7. §. quinimo. & ibi Cujac. de pact. l. pacta. 72. de contrah. emp. Sed quod dixi pacta ex intervallo apponita prodest tantum ad exceptionem, hoc intelligendum est de pactis, quæ fiunt de adminiculis contractuum. d. l. 7. §. quinimo. d. l. 72. de contrah. empt. At pacta, quæ ex intervallo fiunt ex natura & substantia contractus ipso jure tollunt, mutant, reformat, & quasi renovant contractum, ac proinde non tantum exceptionem sed etiam actionem pariunt. d. l. Iurisgentium. 7. §. adeo. l. si unus. 27. §. pactus. ne paterit. vers. idem dicimus. ff. de pactus. d. l. pacta. contra. §. ult. de cont. empt. l. 2. C. de res. vend. aide Cujac. lib. 2. obs. c. 24.

c. 14. & 15. lib. 14. obs. c. 28. Hot-
tom. quest. illust. 36. Rævard. lib. 2. va-
rior. c. 1. Contium. lib. 1. dis. cap. 17.

Ioann. Borchold. ad. tit. de pactis cap. ult.
n. 56. & sequen.

Ad. L. 28.

Vlpianus lib. 36. ad Sabinum.

Divus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id, quod facere possunt, condemnandos.

Satisfacit in b. l. et iavn. l. 173. b. t.

Reste Accursius huic legi speciem. l. si extraneus 33. de jur. dot. aptan-
dam esse censet; cum enim eadem
in illo capite sententia & quidem iisdem
verbis proponatur, legem nostram inde
desumptam esse verisimile fit. Nec obstat.
quod utriusque diversa sit inscriptio: Non
enim possum non assentiri P. Fabro, haud
obscuris argumentis demonstranti inscrip-
tionem d. l. si extraneus, vitiolam esse, &
pro lib. 6. legendum esse lib. 36. ad Sabi-
num. Est autem d. l. extraneus species haec:
Extraneus quidam mulieris nomine do-
tem marito promisit, is antequam dotem
promissam solveret, facultatibus lapsus
est, queritur igitur an Marito imputari
debeat, quod ab eo dotem non receperit,
id est, an Maritus perinde teneatur, atque
si dotem exegisset, & responsum est inter
esse, utrum ex necessitate extraneus do-
tem promiserit, ut quia debitor fuerit mu-
lieris: An vero ex voluntate seu donandi
animo: Priori casu mariti periculum est,
Posteriori non item: Id quod summa habet
rationem; nam ubi a debitore pro-
missa dos fuit, maritus nullam causam
habuit, quare eam primo quoque tempo-
re non exegerit, neq; enim veteri debuit,
non minus duriter, atque inhumaniter a-
geret eum debitore ei instans ut solveret
quod promisit, quia & ante promissio-

nem illud ab initio exigi potuit: At si pro-
missio donationis causa facta sit, excusa-
tionem meretur maritus, quod non præ-
cipitaverit promissorem ad solutionem;
Quis enim & vitio vertat, quod ei peper-
cerit, cui mulier ipsa parcere debuit; nam
etsi mulier hoc nomine promissorem con-
venisset, non condemnasset tamen cum
ultra id, quod facere posset, quando ex
rescripto D. Pii. Qui ex liberalitate sua
conveniuntur in id tantum, quod facere
possunt, condemnari debeant. b. l. 28.
Si inquam mulier ipsa cum convenisset;
Nam à Marito agi potest in solidum: Est
n. Maritus hoc casu similis Creditori cui
debitor eum, qui sibi donatus erat, dele-
gavit, quem solidum à Delegato exigere
posse constat ex l. Nesennius. 41. de re
jud. l. pen de jur. dot. Sed licet in solidum
potuerit Maritus agere suo nomine, ta-
men ignoscitur si pepercit ei, qui uxori
donaverit: vid. Cujac. lib. 12. obs. c. 17. &
Ant. Fab. lib. 2. conject. c. 13.

Ceterum quod hic de donatore scribi-
tur, ad alias etiam personas est produc-
endum, quæ eodem gaudent privilegio, &
in id tantum, quantum facere possunt,
sunt condemnandæ. Ut sunt 1. Parentes.
2. Patroni. 3. Maritus, & uxor. 4. Socer
& Gener. l. sunt. qui 16. & aliquot seqq.
ff. de re jud. l. maritum, ff. de solut. matri. 3.
Socius

Socius , sive sit omnium bonorum , sive rei certæ socius . l. verum 63. ff. pro socio . 6. Debitor , qui bonis cessit . §. fin. Inst. de act. l. 4. C. de cessione . 7. Miles . l. miles 6. l. item miles . 18 ff. de rei jud. Quod Privilegium ab Interpp. nostris etiam extenditur ad milites togatæ militiae , putat Doctores , Clericos , Advocatos , Equites auratos , Comites , Barones , vid. VVesenb. cons. 50. n. 19. 20. & 21. Porro quando queritur quantum quis facere possit , prius deducenda sunt alimenta ; non enim totum , quod habent , præfatis personis est extorquendum , sed in condemnatione ipsarum ratio est habenda , ne egeant . l. in condemnatione 173. b.t. Proinde quantum pro conditione personarum , ætatis , patrimonii , & dignitatis requiritur , tantum illis alimentorum nomine est relinquendum . Sed sciendum est , quod dispar sit ratio donatoris , & cæterorum , qui in quantum facere possunt , condemnantur : Plenius inquam , succurruntur donatori , quam cæteris ; nam donator præter alimenta deducit etiam æs alienum , quod scil. non ex simili causa , id est , donatione contractum est ; Nam si pluribus ex donatione debeatur , puta primo , secundo vel tertio : Agente primo non deducitur quod debetur secundo , vel tertio , sed posterior erit causa occupantis , id est , prævenientis . l. inter eos . 19. ff. de re jud. At si cui ex alia , quam donationis causa , debeatur , tunc is creditor præfertur donatario , quia æs alienum , ut dixi , hoc casu est præter alimenta deducendum : Cæteri vero , qui in id , quod facere possunt , tenentur , deducunt tantum alimenta , non etiam æs alienum . d. l. sunt qui . 16. & l. ex hereditate . 49. ff. de re jud. Ac proinde si hic concurrent plures ejusdem conditionis creditores , occupantis & primo venientis melior conditio est , vigilantibus enim

jura sunt scripta , non dormientibns . l. pupillus . 24. l. quod autem . §. sciendum . ff. quæ in fraud. cred. Licet is creditor , qui prior occupavit sit tempore posterior ; Nam ratio temporis observatur in hypothecariis tantum , non in actionibus personalibus l. si pignus , ff. qui pot. in pig. hab. Quod si tamen ex tribus sociis primus cum secundo egerit partemque suam integrum sit consecutus , & tertius cum secundo agens integrum suam partem consequi non potuerit , is cum primo , qui solidum accepit , in hoc experiri actione pro socio potest , ut partes communicentur , & inter eos exæquentur . & quum enim est ; utriusque , id est ; primi & secundi partes exæquari , ne alioquin ex eadem societate alius plus , alius minus consequatur , quod iniquum , foret . l. verum . 63. §. si cum tres . ff. pro socio .

Quod si etiam privilegiatus quis creditor sit , ut fiscus , mulier de dote actura , tunc quoque æs alienum ante deducitur , quamvis si privilegiatus cum privilegiato concurrent , occupantis melior sit causa . d. l. inter eos . ff. de re jud. Hoc ad extremum pro declaratione horum textuum est annotandum , ita demum præsatarum personarum in condemnatione habendam esse rationem ne egeant , si exceptionem inopie ante sententiam oppoluerint ac suum privilegium allegaverint , quod si non opponant , poterit Judex eas in totam summam condemnare , postea tamen ad impediendam executionem exceptio in quantum facere potest , adhuc opponi poterit . arg. l. Nesennius . 41. §. ult. de re jud. l. ex diverso . 17. §. ult. solut. matrim. Paul. de Castro . ad l. maritum on prin. verb. facere potest . ff. solut. matrim. Boerius decis. 10. n. 9. vide Hug. Donell . lib. 27. comm. ad l. Nesennius . §. ult. ff. de re jud. pag. mihi 408.

Ad L. 29.

Paulus libro 8. ad Sabinum.

Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.

In b. l. etiam explicatur. l. in ambiguis. 85. s. t. & l. omnia 201. & l. quæ ab initio. 210. b. t.

Quæ in b. l. 29. & reliquis textibus proponitur juris definitio, ab omnibus fere Interpp. præsertim recentioribus existimatur esse regula Catoniana, at male; Nam regula hoc loco posita est regula juris antiqui, quod ante Catonem obtinuit; Deinde regula Catoniana tantum in legatis locum habet. l. 1. ff. de reg. Caton. Nec ad hæreditatem, vel institutiones pertinet. l. 3. & 4. ff. de reg. Caton. de h. regula sive legis interpretatione vide Fab. 12. conject. 19. At hæc regula generalis est, & tam ad hæritates l. pen. h. t. quam alia quæcunque negotia spectat. Ant. Fab. lib. 12. conject. c. 19. Hinc quoque detegitur error Placentini hic, & qui cum sequitur Barnabæ Brissonii in lib. sing. de jure connub. col. 248. qui hanc nostram regulam ad ea duntaxat pertinete, quæ testamento relinquentur, & iisdem cum Caton. regula finibus circumscribendam esse censem. Sed latissime patere & varijs juris articulos sub se comprehendere, exemplis mox docebo. Ait hæc lex: Quod initio vitiosum est, id est, quod non valet statim, & ab eo tempore, quo actus vel negotium aliquod geritur, hoc tractu temporis non convalescit, id est, non confirmatur solo temporis lapsu sine aliquo legitimi vel prætorii juris subsidio; Nam si ultra tractum temporis supervenerit causa confirmans, non est absurdum, ut actus ex post facto confirmetur. Divus in c. non confirmat. de reg. jur. in 6. Quæ lex sumpta est ex lib. 8.

ad Sabinum. Ubi Paulus de tutelis, & de auctoritate Tutoris interponenda tractavit; Nam ut pupillus obligetur, requiritur ut tutor in ipso negotio, id est, eo tempore, quo negotium geritur, præfens & perfecto negotio incontinenti; auctor fiat l. oblig. 9. §. tutor. ff. de aut. & const. t. si is. 25. §. iussu ff. de acquir. hered. Quæstio est inter Interpretes, an Tutor Pupillo contrahenti in ipso negotio, an vero mox post contractum negotium auctor fieri debeat? & satis esse si præsens post perfectum negotium auctoritatem suam interponat, docet Arumæ. exerc. Inst. 3. 12. vide Donell. 3. com. 13. confer Cujac. 13. obs. 31. Hot. 1. amic. resp. c. 3. unde si pupillus contraxerit sine tutoris auctoritate non obligabitur, etiamsi Tutor postea contractum à Pupillo, habitum ratum esse voluerit; nam quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere; & sane regulare est quandoquaque consensus auctoritatis, & solennitatis gratia desideratur quod intervenire debet statim perfecto actu, nec rati habito sufficiat per text. in c. audit. de electione Pertinet hæc lex quoque ad ultimas voluntates; Nam ut Iavolenus Inquit in l. omnia. 201. h. t. Omnia quæ ex testamento proficiuntur, ita demum statim eventum capiunt, id est, sustinentur & effectum habent, si initio sine vicio cœperint, id est, si ab initio constiterint; ac proinde, quæ ab initio inutilis fuit institutio ex post facto non potest convalescere,

ut ost

ut est in l. pen. h. t. ut ecce testamentum à Furioso, aut Impubere factum ab initio nullius est momenti, itaque non convalescit, quamvis hic pubes, aut ille mentis compos postea factus fuerit §. præterea. Inst. quib. non est permitt. fact. testam. Sic quod ab initio falsum est testamentum, non potest tractu temporis confirmari. l. sicut. C. ad L. Corn. de fals. Sic si quis instituerit hæredem eum, qui illo tempore quo condebatur testamentum hæres esse non poterat, non valet institutio, etiam si postea cum hærede scripto cæperit esse testamenti factio. l. si alienam. §. fin. de hæred. Inst. §. in extraneis Inst. de hæred. qualit. & differen. Ex his exemplis nunc satis patet, verum esse id, quod initio dictum est, pertinevit sc. Regulam nostram ad hæreditates seu institutiones, ac proinde non esse regulam Catonianam, quippe cum ea ad hæreditates non pertineat. d. l. 3 ff. de Reg. Caton. Et Quamvis Iacob. Cujac. lib. 4. obser. cap. 4. annotaverit eo loco legendum esse libertates, non hæreditates tamen eo nomine accommode satis perstringitur à Ioann. Roberto in animadvers. suis & in notis ad Notata Mercatoris utrobique lib. 1. c. 13. & refutatur ab Anton. Fab. lib. 12. conject. c. 19. In Stipulationibus quoque ceterisque contractibus hac regula utimur, ut si res commercio exempta, veluti, sibi homo, res sacræ, vel cuius commercium stipulator non habet promissa sit, adeo inutilis & irrita censeatur hæc stipulatio, ut ne quidem ex post facto, si homo ille fiat servus sacra profanetur, aut stipulator commercii capax fieri incipiat, vires accipiat aut convalescat. §. 2 & 3. Inst. de inut Stipul. l. inter stipulantem §. sacram l. existimo. de verb obt. Sic actio, quod jussu, quæ ab initio fuit inutilis eventu non confirmatur. l. 2. § ult ff. quod jussu, sed nec pacta initio-
vitiosa tractu temporis convalescunt. l. si

tibi decem 17. §. si pact. sim. 4. ff. de pact. Non obstat huic regulæ l. mulier. 20. §. 1. ff. de condit. Inst. Nam libertas, quam in illa specie servo hæreditario hæres inutiliter dedit, adita hæreditate confirmatur voluntate testatoris, non tractu temporis, nec enim competit, nisi ex die aditæ hæreditatis, libertas, quamvis ante facta sit manumissio: Nihil item nos movere debet. l. si quis in senatorio. 27. l. eos qui in patria. 65. l. si quis Tutor. 60. §. quid ergo. 6. ff. de rit. nupt. l. etiè contra. C. de nupt. Etsi enim in casibus ibi propositis, quæ contra L. Iuliani SCta, Constitutiones Principum, à Senatore, vel eo qui in provincia officio aut Magistratu aliquo fungitur, vel à filio Tutoris adoptivo contracta erant, ideoque ab initio non consistebant, remoto deinde obstaculo impedimentoque confirmantur, non convalescunt tamen lapsu temporis, atque tractu, siquidem valent non quasi ex pristina voluntate, sed quasi ex nova voluntate, ac quæ ante uxor non erat, nunc propter novum consensum justa uxor esse incipit, nec retro fuisse intelligitur, idque vel satis inde manifestum est, quod si demum liberi, qui post remotum impedimentum nati sunt, legitimi censeantur d. l. eos in fin. de rit. nupt.

Idem & circa usucationem obtinet, ut si maritus prædium dotale alicui vendiderit, venditio nulla est propter L. Iulian. Inst. quib. alien. lic. vel non. l. ex Iulia. ff. de fundo. dotal. Si tamen mortua in matrimonio muliere dos mariti lucro cesserit, alienatio confirmatur & usucatio procedit. l. cum vir. 42. ff. de usucap. Idem juris est cum is, qui rei furtivam vendidit, postea Domino hæres extiterit d. l. 42. in fin. nempe purgato rei vitio, & sublati impedimento procedit usucatio, & prior actus, qui fuit inutilis, confirmatur, sed non

non ita ut retrahatur; nam ex hoc demum tempore bona fide rem, & pro suo possidere incipit. *l. si sur. ff. de usucap.*

Porro cum hactenus satis exemplis declaratum sit, id quod initio vitiolum est, non posse postea confirmari, tunc quær potest quid contraria sententia dicendum sit, si id quod ab initio valuit in eum pervenerit casum, à quo incipere non possit, & regulariter definitum est, ea qua ab initio constituerint evanescere, si in eam causam incident, à qua initium capere non potuissent. velut si res aliqua utiliter in stipulationem deduxta, vel legata fuerit. Si tamen antequam detur, vel tradatur, in eum casum incidet sine facto aut fraude debitoris, aut hæredis, à quo incipere non potuisset, ut si fiat sacra, vel usibus publicis destinetur, stipulatio vel legatum evanescit. *d. §. item contra. Inst. de muni. Stipul. l. existimo. 98. l. inter. 83. §. Sacram. ff. de verb. Oblig. l. quires. §. area. 8. ff. de solut. l. pro parte. 11. ff. de servit. L 3. ff. de his qua pro non scrip. hab.* Verum enim vero hæc definitio multas patitur exceptiones, inde Paulus in *l. in ambiguis. 85. §. 1. h. t.* Non novum esse scribit, ut quæ ab initio utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, à quo initium capere non potuerint; quasi dicat et si regula juris ea, quæ recte constituerunt, resolvi dicat, si in eum incidenterint casum, à quo in cipere nequeunt, sape tamen illa vitiatur. vide Goth. ad *d. l. 85. h. t.* ubi hæc verba (utiliter constituta sunt) exponit, consummata & perfecta sunt. Idem Paulus in *L pluribus. 140. §. 2. de verb. Obl.* aperte fatetur in omnibus huic regula locum non esse, cui consentit *§. ex contrario. Inst. de legat. ex c. in facta. ext. de reg. jur. in. 6. ubi dicitur factum legitime retractari non oportere, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari:* Ut ecce si rem alienam,

quam sub conditione stipulatus erat, pendente conditione nactus sim, non permittitur stipulatio, cum & ab initio rem meam sub conditione stipulari potuisse, & ideo si rursus conditionis existentis tempore ea res mea non sit, stipulatio effectum habebit. *l. existimo. 98. de verb. obl.* Eadem ratione licet testamentum à furioso vel prodigo conscriptum nullius sit momenti, tamen superveniens furor vel bonorum interdictio testamentum legitimate factum non vitiat. *§. preterea. ex §. item. Prodigus. Inst. quib. mod. non est permis. fac. test.* Sic et si furor non sinat matrimonium contrahi, recte tamen contractum non dissolvit *l. pater furioso. ff. de his qui sui vel alien. Iur. sunt. l. oratione. §. fin. ff. de rit. nupt.* Idem licet donatio in vitum & uxorem non subsistat, non tamen sit irrita nec revocatur donatio in Concubinam aliamve mulierem collata, etiam si nuptiae sequantur inter donatorem & donatariam. *l. donat in concub. 31. de don.* Sunt nonnullæ species in quibus, an locum habeat, an vero vitietur hæc regula, non satis convenit inter JCtos: Prima hæc est. Qui ad fundum suum servitutem stipulatus erat, antequam ea constitueretur, duobus relictis hæredibus decessit, quætitur an hæredes ex stipulatu adversus promissorem agere possint: Quidam (ut Paulus refert in *l. 2. §. his. de verb. obl.*) existimat stipulationem post mortem stipulatoris corruptam esse, ut quæ in eum incidisset casum à quo non potuerit initium capere; nam nec stipulari quis fundo communis nec acquirere potest: Contra vero Pomponius & Paulus (quorum sententia in pandectas relata est) statuerunt eam nihilominus constiteret, & singulos heredes in solidum ex eo agere posse. *d. l. 2. §. ex his. l. pen. §. ult. de verb. obl. l. via. 17. de servit. l. hæredes 25. §. an ea 9. ff. fam. ercis.*

AT.

Altera species est hujusmodi : Cum debitor id, quod pure debet creditori pure leget, legatum est inutile; at si, quod sub conditione vel in diem debetur, eidem pure leget, valet legatum, propter commodum representationis; quid igitur si vivo testatore conditio extiterit, aut dies venerit. Et Paulus in l. debitor. 82. de leg. 2. secundum regulam vulgarem corrupti ait: Goth. ad l. 82. de legat. 2. b.l.n. solvit hæc duo pugnantia, quod inutile sit legatum hujusmodi & sine commodo cum actione personali ex obligatione peti possit legatum utile vero est cum Actione ex testamento peti possit, Verum Papinia. non propterea illud vitiani scribit in l. verbis legis. 5 ff. ad L. Falcid. Hanc sententiam comprobavit Iustin. in § ex contrario. Inst. de legat. licet contraria illa Pauli à Tribuniano in Pandectis Florentinis sit relictæ. Francisc. Hof. in d. §. ex contrario. Anton. Goveanus. lib. 2. lect. variar c. 27. n. 2. & in d. l. verbis. ad L. Falcid. Ant. Fab. lib. 4. conject. c. 12. Hug. Donell. lib. 8. comm. c. 11. pag. 248.

Tertia & postrema talis est: legatum patri, vel domino à filiofam. vel servo hærede instituto relictum valet, neque enim idem statim hæres est, & legatarius; Quippe pater dominusve legataarius est, quis hæres futurus sit, id vero adhuc incertum est, etenim si filiusfam. emancipatus fuerit ipse hæres erit. Similiter si servus ante aditam hæreditatem manumittatur, aut alienetur, sibi vel novo domino hæreditatem acquires; Quid autem si postea legatarius, id est, pater vel Dominus hæres efficiatur per servum vel filium jussu ejus adeuntem, Paulus nihilominus legatum valere, & falcidiā partiscribit in l. à filio. 15. ff. de leg. 1. licet ab eo casu non potuisse incipere. Mætinus (quem Iustin. sequitur in §. ex diverso 33. Inst. legat.) regulam nostram in ea

specie admittendam esse censet in l. si à ser-
vo. 20 ad L. Falcid.

Deniq; ut certo constare possit, quando hæc regula locum habeat vel non, distinguendum est, inter negotium quod omnibus suis partibus ita est perfectum, ut consummatum intelligatur, nec amplius quid sit dandum, faciendumve, an vero ita perfectum, ut tamen adhuc aliquid dari, fieri expectetur: Priori casu non evanescit, etiamsi ad eum casum perveniat res, à quo non possit incipere, quia nihil restat agendum, quod confirmari queat, veluti: Si donavi: Donatio non est, nisi & animo donandi dederim, vel tu ex eadem causa acceperis, & tunc nihil amplius agendum dandumve restat donationis causa. l. 1. de Donat. Quod si ergo donavi Concubinæ, eamque postea ducam uxorem non infirmabitur donatio. l. Donations in concubinam. ff. de donat. Sic furiosi & prodigi testamentum ante rite recteque factum ita perfectum, ut quoad Testatorem nihil amplius restet faciendum, ideoque ob furorem postea exurgentem, & ob luxuriosam vitam interdicto notatam non infirmabitur, licet tunc sieri non posset, Si adhuc aliquid dandum faciendumve sit multum interest, utrum res ipsa ita afficiatur, ut commercio eximetur, an vero ut promissio impediretur, ob conditionem personæ, si nondum missa res esset: Priori casu non est dubium extinguiri obligationem, quia nec jam amplius promitti, vel debetri posset ob conditionem ipsius rei, ut si missa fiat sacra vel religiosa ut publicetur, vel casu aliquo intereat: Posteriori casu non item, ut si promissor ex post facto furere incipiat, aut bonis ejus interdicatur. l. 6. de verb. obl. Sic si stipulanti servitus ad fundum missa sit, & decesserit pluribus hæredibus relictis, non propterea extinguetur obligatio, licet

K L unus

unus stipulari nō potuisset communi fundo. d. l. pluribus. §. 1. de verb. oblig. & vice versa. Si promissor servitutis pluribus hæredibus institutis deceperit, non propterea exticta erit servitutis promissio, licet

singuli pro parte sua præstare nequeant, & difficulter in unum cogantur, difficultas enim præstationis non liberat. d. l. 2. §. 1. de verb. obl.

Ad L. 30.

Ulpianus lib. 36. ad Sabinum.

Nuptias non concubitus, sed consensus facit.

Vitiose & imperite hanc sententiam generaliter, & indefinite pro regula juris à Triboniano hic propositum esse asserit Francisc. Hottom. lib. 4. obs c. 26. ob hanc causam, quod præter consensum etiam ex jure civili desideretur in domum deductio. l. mulieri. 5. cum l. seq. ff. de rit. nupt. l. cui. 15. de condit. & demonst. l. sancimus. C. de nupt.

Cujus deductionis necessitas plurimis confirmatur ab Ant. Guiberto in tract. de matrim. c. 18. Cumque hac ipsa deductio in domum mariti tractet. l. cui faerit. 15. de condit. & monst. ex qua desumptam esse legem hanc nostram constanter affirmat, propterea videndum (ait Hott.) ne Tribonianus in illud Sophisma incurrit, quod dialectici appellant: A dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Et ita concepi regulam debuisse (in muliere domum deducere; Nuptias non concubitus, sed consensus facit) Verum ab hujus sophismatis, in simulatione Tribonianum, vel potius regulam nostram vindicari posse non dubito; Si primo dicamus, non verum esse id, quod constanter affirmat Hottom. d. l. cui. 15. desumpta est ex Ulp. lib. 36. ad Sabinum, unde colligitur præsuppositum Hottomanni non constare; deinde etiam concedamus h. l. nostram ex illa desumptam esse, non tamen propterea Tribonianus, & reliqui

Pandectarum Architecti. illud Sophisma commisissent; Nam nec ex d. l. cui. 15. nec ex alio ullo juris loco necessario evincenti potest deductionem in dominum mariti esse de substantia & essentia matrimonii: Sed è contrario potius à JCTisresponsum, & ab Imp. rescriptum est, pompæ celebritatem in nuptiis omissam matrimonii firmitati non obesse. l. per. de donat. inter vir. & uxor. l. donationum. 22. C. de nupt. Quid igitur ad superiores locos respondebimus? Hoc nimur, in re & voluntate certa, non esse hos ritus necessarios: Cum scil. certis rebus & minime dubiis de matrimonio, consensu coniugorum contrafacto, constat, at in ambiguo, vel quando de voluntate contrahentium nihil amplius proponeretur, quam eos velle celebrare nuptias, ibi deducio ad nuptias pertinuit, non quod præter consensum vellent veteres aliquid amplius adhiberi, sed quod intelligerent his rebus consensum declarari, atque hoc ritu adhibito tanquam ex certo indicio nuptiarum nuptias contractas argui. Adde Joan. Borch. in tract. de grad. e. in qmib. diff. matrim. & spons. Hinc igitur sequitur nullius Sophismatis Tribonianum accusari posse, sed regulam hanc verissimam esse, non concubitum, seu coitum, sed consensum, vel maritalem affectionem facere nuptias. Id quod etiam D. Ambrosius c. 6. de mst. virgin.

virgin. testatum reliquit, dum desponsata (inquit) viro, conjugis nomen accepit; cum enim initiatur conjugium, tum conjugii nomen adsciscitur: Non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis; denique cum jungitur puella conjugium est, non cum virili admixtione cognoscitur. Hactenus Ambr. Quod Ambrosii dictum refertur in c. cum initiatur. 27. quest. 2. Hæc quoque regula aliis juris nostri locis comprobari potest ut Nov. 22. c. 3. nov. 74. c. 4. ibi nuptiæ ex solo affectu valeant. Nov. 117. c. 3. ibi. Cum ex solo affectu possit consistere matrimonium, illud scilicet non est præteriundum, de jure Canonico, quo in causis matrimonialibus hodie plerunq; utimur, requiri, ut antequam nuptiæ contrahantur publice in ecclesia denuntiationes futurarum nuptiarum per vices fiant, & coram Ecclesia aut cætu aliquot Christianorum ecclesiam repræsentante ac benedicente contrahentibus ecclesiæ ministro celebrentur nuptiæ. c. 2. ext. de clandest. spons. Quod etiam Impp. Græcorum Leonis Philosophi, & Alexii communibus constitutionibus cautum esse Harmenopolus lib. 4. tit. 4. scribit.

Porro quod hic de consensu dicitur, non de quolibet, sed legitimo consensu, id est, tali, qui juri congruat, accipendum est; Nam si inter se consentiant hi, inter quos nuptiæ constare non possunt, non erit matrimonium, §. ergo. §. inter eas, & seq. §. si adversus.. Inst. de nupt.

Qua de causa apud Labionem relatum est eam, quæ virum pati non potest, puptram videri non posse. l. pen. quand. dies legat. ced.

Postremo usus hujus regulæ aliquot exemplis illustrandus est: Qui uxorem duxerat, priusquam se ei commiscerit mortuus est; jam cum legibus cautum sit, ut uxor virum lugeat. l. 1. vers. qui eam. l. 8. 9. 10. 11. ff. de his, qui not. infam. Et hunc à nova nupta lugendum esse responsum est, l. denique. 6. ff. de rip. nupt. Eadem ratione si vir post celebratas nuptias mulieri aliquid donaverit, non valet donatio, utpote inter virum & mulierem facta, idque procedit etiamsi vir & uxor seorsim habitaverit, si modo sibi invicem honorem matrimonii habuerint, quippe non coitus, sed maritalis affectio matrimonium facit. l. cum hic status. 32. §. si mulier. 13. l. pen ff. de donat. int. vir. & uxor. Similiter ubi lege municipali introductum, aut moribus receptum, aut pactis dotalibus cautum est, ut, qui ex conjugibus alteri superstes fuerit, ei vel ex astle, vel ex parte, vel ex certis rebus succedat, superstes lucrum ex statuto vel consuetudine, vel pactis dotalibus proveniens percipiet, licet post celebratas nuptias statim, id est, ante concubitum alter decesserit, ut post alios prolixe docet And. Gail. lib. 2. pract. obs. obs. 80. Quamvis Anton. Guibert in tr. de matrim. c. 67. ac alii complures à Gail. d. loc. cit. in contrarium iverint sententiam.

Ad. L. 31.

Ulpianus lib. 42. ad Sabinum.

Verum est, neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere. Quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendendi, ut utilem actionem, aut factum efficere possit.

Interpretatur in b. l. etiam. l. ea quæ 135. & l. quod nullius. 182. & l. impossibilium. 185. b. t.

IN his textibus tractatur de impossibilibus: Impossibilia secundum Doctores alia sunt natura, alia sunt jure, alia facto. Natura impossibile est, cui natura impedimento est, quo minus existat. §. *Impossibilis Inst. de Inutil. stip.* Cælum digito tangere. l. *Impossible.* 7. de verb. obli. factum infectum reddere b. l. verum. De jure impossibile est, quod leges & boni mores fieri vetant. l. *non dubium C. de legib.* l. *si stipulator.* 35. l. *Stipulatio hoc modo.* 61. l. *continuus.* §. *cum quib. ff. de verb.* Obli. Cum illud tantum nos posse putandum sit, quod salva pietate existimatione, & verecundia possumus. l. *filius.* 15. l. *quidem in suo.* 27. de condit. Inst. l. *nemo potest.* 31. de legat. l. Facto Impossible illud censetur, quod quidem neque honestate impediente, sed propter perplexitatem & extremam difficultatem impossible est. Decius & Cagn. *ad d.l. impossibil.* & l. *ubi pugnantia h.t.* Impossible perplexi illud definiunt Dd. quod ita in se recurrit, & revolvitur, ut propter repugnantiam existere non possit. l. *ubi repugnantia. h.t.* l. *si Titius.* 16. de condit. Inst. veluti si dico, Si Titius heres erit Sejus heres esto vel vice versa. l. *qui quadraginta.* 88. *ad L. Falcid.* Difficultas facti pœne impossibilitatem inducens est, veluti si quis sub hac conditione libertatem promittit servo si is milles centena millia aureorum pe-

cuniaæ suæ dederit. l. *cum heres. ff. de statu lib.* Sed hoc impossibilitatis genus potius difficile est quam impossibile, maxime si non sit infinita difficultas futura. Cujac. lib. 21. obs. c. 29. Ant. Fab. lib. 6. conject. c. 12. Rursus impossibilitas, alia est in dispositione, alia in conditione, ut si dicam dabo tibi solem & lunam, impossibilitas est in ipsa dispositione: Sin autem i. dicam: Si solem & lunam mihi non dederis? Si digito Cælum non attigeris dabis mihi decem, tum possibile est in dispositione, impossible in conditione. Alexand. *in l. impossibilis.* 17. *de verb. Obl.*

Deniq; subdistinguendum est, aut Impossibilitas, quæ dispositioni inserta est respicit materiam & rem ipsam, ut in exemplo de sole & luna: Aut respicit non materiam, & rem ipsam, sed externum aliquod accidens: v. g. Si stipulor duos aureos mihi dari à Titio hodie Venetiis, in qua stipulatione inest impossibilitas, sed non respectu materiæ ipsius, id est, duorum aureorum, sed accidentium nimirum temporis & loci.

Impossibilitas in dispositione quoad materiam consistens impedit omnem obligationem, tam in ultimis voluntatibus quam in contractibus, & de hac impossibilitate intelligendæ sunt leges nostræ, unde si in stipulationem ducatur, vel legetur res sacra, religiosa, vel liber homo

mo, stipulatio vel legatum nullius est momenti; Quod enim nullius esse potest, id ut alicujus fiat, nulla obligatio valet efficere. *l. quod nullius.* 182. h.t. *l. mortuo.* 49. *§. labore. de legat.* 2. *§. non solum.* vers. sed si talis res. *Inst. de legat.* Sic quoque nec per pactum, vel stipulacionem conveniri potest, ut vel quod jam factum est infestum fit, vel quod fieri impossibile est fit. *h. l. verum.* 31. Hinc Sabinus disputabat inutiles esse stipulationes furem aut fugitivum non esse. *l. si ita quis.* 31. *ff. de eriction.* A quo propter usum vita quotidiana dissentit Ulpian. & id, quod interest contineri contendit, ut &c in *l. sciendum.* 19. & *l. si furtum. de edili* edict. eodem pertinet, *l. non impossibile de pactic.*

In tantum autem obligatio rei impossibilis est inutilis, ut ne poena quidem obligationi adiecta debeatur. *l. si homo mortuus.* 69. *de verb. obl.* vide Dinum in *c. nemo potest. de reg. jur. in 6.* & Joan. Goddæum. in tract. de *Stipul.* c. 6. n. 3.5. & 36.

Impossibilitas consistens in dispositio-
ne, quæ concernit accidentia, seu exter-
nam aliquam circumstantiam, non vitiat
ultimam voluntatem, sed vitiatur. *l. si*

michi & tibi. *§. si quis servus. ff. de legat.* 1.
vitiat autem contractus, *l. insulam.* 58. *§. in operis. ff. locat.*

Hoc notandum quod si principalis obli-
gatio sit rei possibilis ea non vitiatur per
poenam impossibilem adiectam, ut si stipulatus te sisti: Hæc est una stipulatio,
eaque principalis: Subjeci alterum, nisi
sistas hippocentaurum dari, vel hominem
liberum: Hæc adjectioes sunt rei impos-
sibilis, ideoque pro non adiectis habentur,
salva manente principali obligatione, cui
sunt adiectæ. *l. si ita Stipulatus.* 97. *de ver.*
obl. Atque ita intelligenda est. *l. ea que*
135. h.t. utile enim per inutile non vitiatur.
utile de reg. jur. in 6.

Denique Impossibilitas consistens in
conditione utile reddit contractum. *l. non solum Stipulationes. de obl. ex act.* *l. im-*
possibile. de verb. obl. Adeo ut fidejussor
adhiberi non possit. *l. si sub impossibile.* 29.
de fidejuss. Non reddit inutilem institu-
tionem, legatum aut fideicommissum, sed
pro non scripto habetur. *l. mulier. de cond.*
Inst. Ratio diversitatis inter stipulacio-
nes & ultimas voluntates desumatur *ex l.*
non solum. 31. *de obl. & act.*

Ad L. 32.

Ulpianus libro 43. ad Sabinum.

Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur. Non tamen
& jure naturali: Quia quod ad jus naturale attinet, omnes homi-
nies æquales sunt.

De hac lege dixi ad legem 22. h.t.

K s

Ad l.

Ad. L. 33.

Pomponius libro 22. ad Sabinum.

In eo, quod vel is, qui petit, velis à quo petitur, lucri facturus est, du-
rior causa est petitoris.

Explicatur in h. l. etiam l. quoties. 98. & l. nemo prædo 126. §. cum de
lucro. l. in pari. 128. l. cum per debitum. 154. b.t.

Hec quinque capita in regula generali compræhendi ac concludi possunt: In pari causa sive lucrativo, sive oneroso, sive etiam de dolo, aut turpi causa agitur, melior conditio est possidentis: ut ecce res aliena est, non petitoris, aut possessoris; hunc illo potiorem esse dicimus; Petitor enim probare debet quod intendit, & nisi probet, possessoris manet: In pari causa igitur melior est causa possidentis: Nam possessori non incumbit onus probandi: Res enim alienas possidens, licet justam tenendi causam nullam habeat, non nisi suam intentionem implenti restituere cogitur; ut ab Imp. rescriptum est, in l. ult. C. de rei vind. Imo quando sunt utriusque possessoris & petitoris jura obscura, semper judicatur secundum possessorem, contra petitorem §. restituendæ. Inst. de Interdictis. Vnde sequitur longe commodius ut sit possidere, & adversarium ad onera petitionis compellere, quam alio possidente petere. l. is qui destinavit. 24. de rei vind.

Iam proposita regula exemplis cum ex h. t. tum aliunde illustranda est. Et quidem de lucro in h. l. 33. & in l. nemo prædo. 126. §. ult. h. t. traditur specialis regula, nempe cum de lucro quæfitur, meliorem esse causa possidentis; quam specialem regulam Bulgarus ejusmodi exemplo declarat: Res eadem à duobus non dominis separatim duob. est donata,

jam si altero eorum possidente inter se de re donata Iudicio contendant, donatarii petitoris durior erit conditio, possessoris melior: Inter eos enim, inquit, Bulgarus, quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior est conditio. l. inter eos. 19. de re jud. Exemplum satis est accommodatum, at ratio à Bulgaro allata nihil ad rem pertinet. Loquitur enim (ut ex d. l. inter eos 19. patet:) de eo qui prior agit, non de eo, qui rem possidet, Leges autem nostræ loquuntur de possessore, cuius hoc causa melior est conditio, etiamsi non incepit agere, quare cum hoc refert Accurs. Bulgarus à Ioanne sit reprehensus, verisimile est Ioannem non tam exemplum, quam rationem reprehendisset subjectam.

At prædictis obstare videtur. l. quoties. 98. h. t. ubi dicitur quotiens utriusque causa lucri ratio vertitur, is præferendus est, cuius in lucro causa tempore procedit, id est, cui priori res tradita est, atque fieri potest, ut is, qui prius initio rem accepit, nunc eam non possideat, sed alius, cum igitur regula nostra statuat potiorem esse possessorem, at h. l. quoties dicat eum præferendum esse qui prius accepit, vel cui priori res tradita est, videntur pugnare hæc. Resp. Si eadem res duobus à diversis non dominis donata est melior est causa possidentis, at si ab eodem non Domino, vel ab eodem Domino acceperint, potior est, cui priori tradita est. l. 9. §. duo-

duobus. ff. de publ. in rem act. l. quoties. 15. C. de rei vindic. Anne igitur falsum est, semper possessoris esse meliorem conditionem, respondeo sub distinctione, cæteris paribus semper est melior causa possessoris, alias non. Hic non est pars causa, quoniam prior possessor præcedit, est igitur impar causa.

Procedit etiam regula nostra in causa onerosa, ut si duo Domini rem eandem duobus vendiderint, melior erit causa possidentis, quam potentis, licet huic priori res tradita sit: pars enim utriusque causa est, cum uterque rem à non Domino emerit d. l. 9. §. si duobus. de publ. in rem act. At obstat. l. ea res. 31. §. ult. de act. empt. & vend. quæ hoc casu ejus conditionem potiorem esse ait, cui primum res tradita est. Resp. aut alter eorum possidet, aut extraneus; Priori casu potior est causa possidentis: posteriori cum neuter possideat, videndum est uter prior rem acceperit à venditore, ut ei potius restituatur, quam alteri, cui postea tradita fuit, Adde Cujac. lib. 18. obs. c. 21. in fin: ubi putant hanc rem controvertam tuisse inter Proculianos & Sabinianos. Quod si duo ab eodem domino, vel eodem non domino rem eandem emerint, is potior est qui prior rem accepit licet nunc non possideat. d. l. 9. §. si duobus. de publica in rem act. Si alter à non domino, alter à domino emit, is qui à domino emit, licet ei posteriori res tradita sit, omnino tuendus est. d. l. si ea res. 31. §. ult. de act. empt. Plane si ab eodem Titio præfundum uterque nostrum diversis temporibus emerit, ego prius ab eo non domino traditum acceperim, tu deinde ab eodem ipso jam domino per successionem aut legatum, aut alia ratione qualibet effecto, per eleganter Julianus (ut ab Ulp. relatum est in l. apud Celsum 4. §. si Titio. 31. ff. de Dol. excep. junct. l. si a Titio. 72. ff. de rei vindic.) ait æquum esse, ut me tueatur

Prætor, quia etsi Titius ipse fundum peteret, exceptione in factum comparata, vel doli mali submoveretur, ac per hoc intelligatur Titius eum sibi fundum rursus vendidisse, quem in bonis jam non haberet, utpote cum statim atq; ipsi Dominum acquisitum fuit mea quoq; confirmata emptio atque traditio existimetur ex postfacto, sed & antequam tibi venderet ab eo jam dominium abscesserit; sane in proposita specie si prior ego emissem, nec accepissem tamen à non Domino, deinde tu ab eodem ipso jam Domino effecto ex emptionis aut alio quolibet justo titulo traditum bona fide accepisses, non me Prætor, sed te potius tueretur; Quia ipse, licet à Domino comparassem, dominus effici nisi traditione facta non potuerim. l. traditionibus C. de pactis. l. penal. ff. de rei vind. Atque hoc est quod Impp. in d. l. quoties. 15. C. de rei vindic. ita rescripsierunt. Quoties duobus in solidum prædium jure, i.e. sine dolo malo distractum manifesti juris est, eum cui prior traditum est in detinendo dominio esse potiorem, de qua lege vide Cujac. d. l. lib. 18. obs. c. 21. & ad. l. quoties. 98. b. t.

Quid si duobus eadem res locata sit? Et sane licet Iason ad d. l. quoties C. de Rei vindic. velit primum preferri secundo etiamsi secundo conductori facta sit traditio, tamen verius est in locatione quoque regulam nostram procedere ideoque eum conductorem præferendum esse, qui rei locatæ incumbit, is enim jure retentionis se defendere poterit contra alterum conductorem, qui non realem sed personalem tantum habet actionem, non contra alterum conductorem, sed contra locatorem, & secundum hanc sententiam Papin. judicatum esse refert Catell. Cott. in memorabilibus verb. locatio. Eandem post alios amplectitur Did. Covarr. lib. resol. c. 11.

In

In Pignore quoque hæc nostra regula aliquando procedit. Nam si duo non domini eandem rem diversis temporibus oppignoraverint, & quidem diversis creditoribus, possessor in pignore potior habebitur. *l. si non Dominus.* 14. ff. qui pot. in pig. haben. Sic quoque cum res eadem duobus simul in solidum obligata est: Possessoris conditio melior est. *l. 1. §. 1. ff. de Interdict. Salv. l. si Debitor,* 10. ff. de Pignor. At si eadem res ab eodem non domino, vel etiam ab eodem domino diversis temporibus obligata est, non possessor, vel cui prius ex causa pignoris res tradita est, sed cui prius res obligata est, potior habetur. *d. l. si non Dominus. ff. qui pot. in pig. hab. l. diversis.* 8. C. eod. Atque in hoc casu pignus differt à venditione, ratio differentia est, quia pignus solo consensu contrahitur *l. 4. ff. de pignor.* nec in eo de domini translatione agitur, at in emptione licet quoque nudo consensu perficiatur, tamen quia id agitur & dominium transferatur, necessario tempus traditionis inspicitur, siquidem venditor ante rem traditam dominus manet. *l. si tibi. C. de hered.* vel. vend. *l. si ancillam. C. de act. empt.*